



## 2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2022年8月5日

上場会社名 兼松エンジニアリング株式会社  
 コード番号 6402 URL <http://www.kanematsu-eng.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部門執行役員  
 四半期報告書提出予定日 2022年8月10日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 山本 琴一  
 (氏名) 林 久貴  
 TEL 088-845-5511

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第1四半期の業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	2,893	10.4	246	37.4	254	36.8	175	36.9
2022年3月期第1四半期	3,228	7.4	393	8.7	402	8.7	278	8.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	36.53	
2022年3月期第1四半期	50.09	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	12,508	5,624	45.0
2022年3月期	12,811	5,712	44.6

(参考)自己資本 2023年3月期第1四半期 5,624百万円 2022年3月期 5,712百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		55.00	55.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		0.00		35.00	35.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2022年3月期 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当33円00銭 株式上場20周年記念配当10円00銭  
 2023年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当23円00銭

### 3. 2023年3月期の業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,700	2.0	440	26.1	450	26.3	315	23.0	65.47
通期	11,000	7.3	685	33.2	700	31.7	485	35.3	100.80

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	5,564,000 株	2022年3月期	5,564,000 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	752,545 株	2022年3月期	752,545 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	4,811,455 株	2022年3月期1Q	5,558,755 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P. 2
(2) 財政状態に関する説明 .....	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P. 2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	P. 3
(1) 四半期貸借対照表 .....	P. 3
(2) 四半期損益計算書 .....	P. 5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	P. 6
(継続企業の前提に関する注記) .....	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	P. 6
3. その他 .....	P. 7
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	P. 7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、経済活動正常化の動きに伴い、個人消費や設備投資等、景気は持ち直しの動きが見られるものの、ウクライナ情勢による資源価格の上昇を受けたコスト増に加え、中国の経済活動の抑制の影響により供給面での制約を受けており、先行きは長期化すれば景気下振れリスクが懸念されます。

かかる状況下、当第1四半期累計期間は、懸念された部品供給不足やシャシの入庫時期の不透明といった要因は最小限に留まりましたが、短納期対応である先行製作車や部品販売は増加となったものの、大型機種や特殊製品の販売は減少となり、加えて前事業年度に操業開始した工場「テクノベース」の償却負担もあり、前年同四半期比減収・減益の結果となりました。

業績(数値)につきましては、前第1四半期累計期間に比べ受注高は74百万円増の3,517百万円(前年同四半期比2.2%増)、売上高は335百万円減の2,893百万円(前年同四半期比10.4%減)となりました。損益につきましては、営業利益は147百万円減の246百万円(前年同四半期比37.4%減)、経常利益は148百万円減の254百万円(前年同四半期比36.8%減)、四半期純利益は102百万円減の175百万円(前年同四半期比36.9%減)を計上することとなりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末残高に比べ303百万円減少し、12,508百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加915百万円はありましたが、売上債権の減少727百万円、未収消費税等の減少326百万円、棚卸資産の減少73百万円、有形固定資産の減少60百万円及び繰延税金資産の減少44百万円によるものであります。

負債は、前事業年度末残高に比べ215百万円減少し、6,884百万円となりました。これは主に、未払消費税等の増加88百万円、預り金の増加70百万円及び前受金の増加60百万円はありましたが、未払金の減少190百万円、引当金の減少137百万円、長期借入金の減少52百万円及び未払法人税等の減少41百万円によるものであります。

純資産は、前事業年度末残高に比べ88百万円減少し、5,624百万円となりました。これは主に、四半期純利益の計上175百万円はありましたが、剰余金の配当264百万円によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2022年5月13日の2022年3月期決算発表時の予想を修正しております。

詳細は本日(2022年8月5日)公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	967,512	1,882,794
受取手形及び売掛金	3,116,322	2,389,102
商品及び製品	612,839	472,298
仕掛品	1,454,602	1,543,416
原材料及び貯蔵品	253,069	231,417
その他	358,807	35,105
貸倒引当金	△1,558	△1,194
流動資産合計	6,761,595	6,552,939
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,019,997	2,983,481
土地	1,509,649	1,509,649
建設仮勘定	25,020	25,261
その他（純額）	903,315	879,032
有形固定資産合計	5,457,983	5,397,424
無形固定資産	289,524	299,056
投資その他の資産		
繰延税金資産	257,627	213,202
その他	44,930	45,746
投資その他の資産合計	302,558	258,949
固定資産合計	6,050,065	5,955,431
資産合計	12,811,661	12,508,370

(単位：千円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2022年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,419,439	3,382,847
短期借入金	700,000	700,000
1年内返済予定の長期借入金	209,996	209,996
未払法人税等	82,632	41,572
賞与引当金	256,170	135,500
役員賞与引当金	29,470	2,530
製品保証引当金	51,000	49,000
その他	523,991	576,836
流動負債合計	5,272,699	5,098,282
固定負債		
長期借入金	1,552,505	1,500,006
退職給付引当金	266,452	278,362
その他	7,600	7,600
固定負債合計	1,826,557	1,785,968
負債合計	7,099,256	6,884,250
純資産の部		
株主資本		
資本金	313,700	313,700
資本剰余金	356,021	356,021
利益剰余金	5,957,262	5,868,393
自己株式	△913,585	△913,585
株主資本合計	5,713,399	5,624,530
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△994	△410
評価・換算差額等合計	△994	△410
純資産合計	5,712,404	5,624,119
負債純資産合計	12,811,661	12,508,370

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)
売上高	3,228,566	2,893,393
売上原価	2,430,921	2,179,221
売上総利益	797,644	714,172
販売費及び一般管理費	404,155	467,916
営業利益	393,489	246,256
営業外収益		
受取利息	30	4
受取賃貸料	4,868	4,384
未払配当金除斥益	3,326	3,259
その他	1,532	2,758
営業外収益合計	9,757	10,407
営業外費用		
支払利息	406	1,454
為替差損	77	482
その他	0	0
営業外費用合計	484	1,937
経常利益	402,762	254,726
特別利益		
固定資産売却益	531	318
特別利益合計	531	318
特別損失		
固定資産除却損	58	0
特別損失合計	58	0
税引前四半期純利益	403,235	255,044
法人税、住民税及び事業税	66,770	34,859
法人税等調整額	58,020	44,424
法人税等合計	124,790	79,283
四半期純利益	278,445	175,761

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

### 3. その他

#### (1) 生産、受注及び販売の状況

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であるため、セグメントごとに記載しておりません。

当第1四半期累計期間における生産実績、受注実績及び販売実績を製品の品目ごとに示すと、次のとおりであります。

##### ① 生産実績

品目	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	1,953,673	△13.2
高压洗浄車	629,699	+23.3
粉粒体吸引・圧送車	29,608	△53.1
部品売上	265,243	+9.2
その他	136,774	△5.2
合計	3,014,999	△6.1

- (注) 1 生産高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。  
 2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車の生産等が主なものであります。

##### ② 受注実績

品目	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	2,254,069	△4.7	5,156,437	+4.4
高压洗浄車	630,075	+26.1	1,446,880	+62.7
粉粒体吸引・圧送車	—	—	150,500	△25.8
部品売上	265,243	+9.2	—	—
その他	368,083	+42.9	714,793	+76.1
合計	3,517,471	+2.2	7,468,610	+16.0

- (注) 1 受注高及び受注残高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。  
 2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車及び修理改造等の受注が主なものであります。  
 3 受注残高には、翌事業年度の納入予定金額が含まれております。

##### ③ 販売実績

品目	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	2,084,136	△1.4
高压洗浄車	423,395	△21.2
粉粒体吸引・圧送車	39,700	△64.6
部品売上	265,243	+9.2
その他	80,919	△63.5
合計	2,893,393	△10.4

- (注) 1 販売高には、消費税等は含まれておりません。  
 2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車の販売及び修理改造等が主なものであります。